Prima pagină>Legislație și jurisprudență>Legislația națională
Legislația națională
Croaţia
  RORO
Prima pagină>Legislație și jurisprudență>Legislația națională
Legislația națională
Croaţia
Prima pagină>Legislație și jurisprudență>Legislația națională

infracțiuni contra mediului;
infracțiuni contra siguranței generale;
infracțiuni contra siguranței rutiere;
infracțiuni contra patrimoniului;
infracțiuni contra economiei;
infracțiuni contra sistemelor informatice, a software-urilor și a datelor;
infracțiuni de falsificare;
infracțiuni contra proprietății intelectuale;
infracțiuni contra ordinii publice;
infracțiuni contra sistemului judiciar;
infracțiuni contra ordinii publice;
infracțiuni contra dreptului de a vota;
infracțiuni contra Republicii Croația;
infracțiuni contra unui alt stat sau a unei organizații internaționale și
infracțiuni contra forțelor armate ale Republicii Croația.
Directiva 2010/64/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 20 octombrie 2010 privind dreptul la interpretare și traducere în cadrul procedurilor
penale (JO L 280, 26.10.2010);
Acțiunea penală este inițiată de procuror.
În cazul infracțiunilor în cazul cărora acțiunea penală se inițiază  este competent un procuror al Republicii( ), iar în cazul ex officio državni odvjetnik
infracțiunilor în cazul cărora acțiunea penală se pune în mișcare prin acțiune privată, este competent un acuzator privat. În cazul anumitor infracțiuni

Această lege stabilește drepturile persoanelor asupra bunurilor; normele acestei legi se vor aplica și drepturilor asupra bunurilor care sunt supuse unor
regimuri juridice speciale, cu excepția cazului în care sunt contrare unui astfel de regim.
Orice dispoziție prevăzută de lege referitoare la dreptul de proprietate și proprietari se aplică  tuturor celorlalte drepturi materiale, cu mutatis mutandis
excepția cazului în care se prevede altfel în lege sau a cazului în care rezultă altfel din natura lor juridică.
Legea privind succesiunea ( )Zakon o nasljeđivanju  (NN nr. 48/03, 163/03, 35/05 – Legea privind obligațiile civile și 127/13)
Această lege reglementează dreptul privind succesiunea și normele care se aplică instanțelor, altor autorități și persoanelor autorizate în materie de
succesiune.
Legea privind cadastrul ( )Zakon o zemljišnim knjigama  (NN nr. )
Această lege reglementează aspecte referitoare la statutul juridic al bunurilor imobile pe teritoriul Croației, care sunt relevante pentru transferul dreptului de
proprietate, și reglementează și modalitatea și forma păstrării registrelor funciare (cadastrelor) ( ) în cazurile în care nu au fost stabilite dispoziții gruntovnica
specifice pentru anumite parcele de teren.
Legea de procedură civilă ( )Zakon o parničnom postupku  (NN nr. 53/91, 91/92, 112/99, 88/01, 117/03, 88/05, 02/07, 96/08, 84/08, 123/08, 57/11, 148/11 –
textul consolidat, 25/13 și 89/14)
Această lege reglementează normele de procedură în temeiul cărora instanțele soluționează litigiile referitoare la drepturile fundamentale și la obligațiile
persoanelor și cetățenilor, relațiile personale și familiale ale cetățenilor, precum și la litigii de muncă, cele comerciale, privind proprietatea și alte litigii civile,
Directiva 2011/36/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 5 aprilie 2011 privind prevenirea și combaterea traficului de persoane și protejarea
victimelor acestuia (JO L 101, 15.4.2011);
Directiva 2011/93/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 decembrie 2011 privind combaterea abuzului sexual asupra copiilor, a exploatării
sexuale a copiilor și a pornografiei infantile (JO L 335, 17.12.2011);
Directiva 2012/13/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 22 mai 2012 privind dreptul la informare în cadrul procedurilor penale (JO L 142,
1.6.2012);
Decizia-cadru 2008/977/JAI a Consiliului din 27 noiembrie 2008 privind protecția datelor cu caracter personal prelucrate în cadrul cooperării polițienești și
judiciare în materie penală (JO L 350, 30.12.2008);
Directiva 2012/29/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 25 octombrie 2012 de stabilire a unor norme minime privind drepturile, sprijinirea și
protecția victimelor criminalității și de înlocuire a Deciziei-cadru 2001/220/JAI a Consiliului (JO L 315, 14.11.2012);
Directiva 2013/48/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 22 octombrie 2013 privind dreptul de a avea acces la un avocat în cadrul procedurilor
penale și al procedurilor privind mandatul european de arestare, precum și dreptul ca o persoană terță să fie informată în urma privării de libertate și dreptul
de a comunica cu persoane terțe și cu autorități consulare în timpul privării de libertate (JO L 294, 6.11.2013);
Directiva 2014/42/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 3 aprilie 2014 privind înghețarea și confiscarea instrumentelor și produselor infracțiunilor
săvârșite în Uniunea Europeană (JO L 127, 29.4.2014);
Directiva 2014/62/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 15 mai 2014 privind protecția prin măsuri de drept penal a monedei euro și a altor
monede împotriva falsificării și de înlocuire a Deciziei-cadru 2000/383/JAI a Consiliului (JO L 151, 21.5.2014).
Directiva (UE) 2016/343 a Parlamentului European și a Consiliului din 9 martie 2016 privind consolidarea anumitor aspecte ale prezumției de nevinovăție și a
dreptului de a fi prezent la proces în cadrul procedurilor penale (JO L 65, 11.3.2016).
Directiva (UE) 2016/1919 a Parlamentului European și a Consiliului din 26 octombrie 2016 privind asistența juridică pentru persoanele suspectate și